Договор №
Транспортно-экспедиторского обслуживания
г. Санкт- Петербург                                                                                           «      »                     201   г.
Общество с ограниченной ответственностью «Орион Сервис» именуемое в дальнейшем «Экспедитор»,  в лице генерального  директора Вишняк Светланы Игоревны, действующего на основании Устава, с одной  стороны и ________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________, действующего  на основании  Устава,  с другой стороны, именуемые далее «Стороны», заключили настоящий Договор о  следующем:
1.Предмет договора
1.1. «Экспедитор», за вознаграждение, выполняет поручение «Заказчика» по организации перевозок грузов железнодорожным транспортом по территории Российской Федерации и других государств, а также прием, раскредитование, вывоз контейнеров и вагонов прибывших в адрес «Экспедитора», в полном соответствии с Уставом железных дорог, Правилами перевозок грузов, ФЗ «О транспортно-зкспедиционной деятельности» и действующими указаниями ОАО «РЖД»  Российской федерации.  «Заказчик» оплачивает «Экспедитору» стоимость оказанных услуг по согласованным ставкам, которая включает в себя: затраты на оплату услуг железнодорожного тарифа и автотранспорта и, вознаграждение «Экспедитора», составляющее разницу между договорной ценой и суммой затрат на оплату услуг железнодорожного транспорта.

1.2. Существенные условия перевозки каждой однородной партии груза согласовываются сторонами в заявке. К  существенным  условиям  перевозки  относятся:   наименование  грузоотправителя, характер  груза, его  объем  или  масса, пункт  отправки  и место получения  груза  «Экспедитором», время получения, грузополучатель, пункт  доставки  и  адрес места  передачи  грузополучателю (или телефон грузополучателя), порядок передачи груза (под пломбой, по  количеству  мест  и  весу), потребность  «Заказчика» в  дополнительных условиях.
2.Условия  осуществления комплексного обслуживания

2.1. «Экспедитор» выставляет «Заказчику» счета  на услуги по  отправке грузов  ж.д. транспортом.

2.2. «Экспедитор» оформляет  и  визирует ж.д. накладные.

2.3. «Экспедитор» предоставляет  технически исправные контейнера, вагоны, платформы и т.д. под погрузку в день, указанный «Заказчиком» в заявке на перевозку груза.
2.4. Отправка груза ж.д. транспортом,  осуществляется  с  момента   оплаты «Заказчиком» стоимости услуг на расчетный счет «Экспедитора», согласно  выставленного счета.
2.5. После отправки «Экспедитор» выдает «Заказчику»  копию  ж.д. квитанции о приеме груза к перевозке,

счет-фактуру и акт выполненных работ.

3.Порядок расчетов.

3.1. Расчеты «Заказчика» с «Экспедитором» производятся на условиях 100% предоплаты. Размер предоплаты может оговариваться в каждом конкретном случае и согласовывается в заявке. «Заказчик» обязан оплатить стоимость услуг, согласно выставленного счета, в течение 5(пяти) банковских дней, путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Экспедитора».

3.2. Подлежащая оплате, по настоящему Договору, сумма включает в себя провозные и другие, связанные с транспортировкой груза платежи, организациям, осуществляющим транспортировку, связанные с этим работы и вознаграждение «Экспедитору».

3.3. В случае централизованного изменения провозных тарифов и дополнительных платежей и сборов, «Экспедитор» имеет право в одностороннем порядке изменить цены на организацию транспортно-экспедиционного обслуживания грузов «Заказчика» с обязательным уведомлением последнего в течение трех суток с момента принятия данного решения.
3.4. Если при окончательном расчете, по конкретной заявке, выявится, что предварительно перечисленная сумма меньше, чем фактические затраты, «Заказчик» перечисляет недостающую сумму в течении 5(пяти)   банковских дней со дня подписания Акта выполненных работ, с соответствующей отметкой в платежном поручении. Излишне перечисленная сумма предоплаты засчитывается в счет предоплаты за будущие перевозки, либо возвращается «Заказчику» по его письменному требованию.

3.5. В случае отказа «Заказчика» от перевозки, перечисленные им суммы, подлежат возврату на расчетный счет «Заказчика», в полном объеме в течение 5(пяти)  банковских дней с момента письменного обращения.

3.6. «Заказчик» обязан возместить «Экспедитору» понесенные им в ходе исполнения настоящего Договора издержки, в том числе суммы штрафов и других непредвиденных расходов, уплаченных «Экспедитором» по вине «Заказчика» в течение 3(трех) банковских дней с момента выставления «Экспедитором» счета, с предоставлением подтверждающих документов.

3.7. В случае загрузки контейнера в нескольких адресах, указанных «Заказчиком», оплата такой услуги устанавливается соглашением сторон.

3.8. В случае задержки контейнера под погрузкой сверх согласованных нормативов, «Заказчик» обязан оплатить дополнительные расходы, связанные с работой в дополнительное время, по согласованным ставкам.

3.9. Оплата «Заказчиком» «Экспедитору» производится с указанием в платежных документах наименования плательщика, номера и даты Договора и номера счета, выставленного «Экспедитором».

3.10. Экспедитор имеет право задержать выдачу груза на станции отправления/назначения до момента оплаты счетов, выставленных «Заказчику». В этом случае «Заказчик» обязан оплатить счет, выставленный за простой и хранение груза. В случае неуплаты задолженности в течение 30 дней «Экспедитор» имеет право обратить взыскание на удерживаемый груз без обращения в суд. В этом случае «Экспедитор» (представитель «Экспедитора» на станции отправления/назначения) производит вскрытие контейнера и выгрузку груза. Вскрытие производится с участием представителя торгово-промышленной палаты. О вскрытии и выгрузке уведомляется и приглашается «Заказчик» (третье лицо «Заказчика»). Часть груза, превышающая сумму задолженности, выдается грузополучателю.
3.11. Другие расходы «Экспедитора», связанные с оплатой  участникам перевозочного процесса прочих разовых услуг, по необходимости или по просьбе «Заказчика» (переадресовки в пути следования, простой вагонов, контейнеров и т.д.), возмещаются на основании документов, подтверждающих данные факты, если они заранее были согласованы с «Заказчиком».
3.12. Подтверждением оказания услуг является Акт выполненных работ, подписанный обеими сторонами.
4. Обязанности сторон.
4.1. Экспедитор обязуется:
4.1.1. «Экспедитор» обязуется по заявке «Заказчика» организовывать перевозки железнодорожным транспортом грузов, принадлежащих «Заказчику». Предоставлять пригодные для перевозки контейнера, вагоны, платформы и т.д.

4.1.2. «Экспедитор» обязуется предоставить технически исправный автотранспорт для подачи контейнеров к складу «Заказчика» под погрузку.

4.1.3. «Экспедитор» обязуется согласовывать с железными дорогами России перевозку грузов, принадлежащих «Заказчику», информировать «Заказчика» об условиях перевозки грузов, услугах и ценах, своевременно информировать об изменении действующих или вновь вводимых нормативных актов, касающихся перевозки грузов по железным дорогам России.

4.1.4. «Экспедитор» по желанию «Заказчика», в соответствии с отметкой в заявке, может предоставить следующие  дополнительные услуги:

· прием ж.д. транспорта с грузом «Заказчика» на станции назначения в Санкт-Петербурге, с оформлением соответствующих документов; раскредитование документов на прибывший груз; своевременное информирование «Заказчика» о прибытии груза, передача груза «Заказчику» на станции прибытия или доставка груза до склада «Заказчика», оформление коммерческого акта при обнаружении повреждения пломб и других нарушений целостности груза;

· в случае предъявления ж.д. станцией требования о комиссионной проверке содержимого ж.д. транспорта, «Экспедитор» обязуется уведомить «Заказчика» о таком требовании и в дальнейшем действовать согласно его указаниям.

-     застраховать за счет «Заказчика» груз на время перевозки.
4.2. Заказчик  обязуется:
 4.2.1. «Заказчик» обязуется составить заявку  по форме и  вручить  ее «Экспедитору»  не позднее  3 (трех) календарных дней,  до момента передачи груза «Экспедитору».
 4.2.2.Полностью и в сроки, установленные настоящим Договором, произвести расчет с «Экспедитором» по оплате услуг экспедирования и дополнительных услуг «Экспедитора». А именно: вознаграждения «Экспедитору», возмещению произведенных «Экспедитором» за счет «Заказчика»  расходов  по оплате стоимости перевозок, страхованию, хранению и иных расходов, предусмотренных настоящим Договором.

4.2.3. Обеспечить передачу груза «Экспедитору» в пункте отправки в согласованное в заявке время.          4.2.4.  Предоставить  «Экспедитору» документы, относящиеся  к  грузу, а также достоверную информацию о свойствах груза, упаковке груза, особых условиях его перевозки и иные сведения, необходимые «Экспедитору» для исполнения настоящего Договора.

4.2.5. Вложить внутрь каждого контейнера, вагона спецификацию или фактуру на погруженный груз, представляющие собой точную выписку из счета поставщика, с указанием в ней количества погруженных мест, перечня предметов в каждом месте и цены.
4.2.6. При перевозке груза в контейнере, вагоне и на платформе осуществлять погрузку в соответствии с Правилами перевозок грузов ж.д. транспортом (устанавливать ограждение дверного проема от навала груза на дверь    контейнера, вагона и т.д.).
4.2.7. Крепить груз в соответствии с «Техническим условием размещения и крепления грузов в вагонах и контейнерах».

4.2.8. Выполнить иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором
5.Ответственность сторон.

5.1. «Экспедитор» несет ответственность за выполнение взятых на себя обязательств по настоящему Договору.

5.2. «Экспедитор» несет ответственность в случае привлечения третьих лиц к исполнению своих обязанностей по Договору, как за собственные действия.

5.3. В случае задержки доставки, порчи, недостачи или утраты  грузов  «Заказчика», «Экспедитор» действует в соответствии с Транспортным Уставом железных дорог. «Заказчик»  вправе считать груз утраченным, если этот груз не был выдан грузополучателю в течение 60 дней по истечении максимального срока доставки, указанного в перевозочных документах. В этом случае «Заказчик» выставляет перевозчику  претензию на возмещение стоимости груза, которая определяется по товарной накладной «Заказчика» для получателя. Претензия оформляется в виде официального письма, с изложением фактов и приложения к нему счета, товарной накладной и других необходимых документов.

5.4. «Экспедитор» несет ответственность за сохранность груза с момента загрузки груза в контейнер, вагон и на  платформу и т.д. до передачи груза перевозчику - железной дороге.
5.5. Ответственность за сохранность груза после выдачи копии квитанции в приеме груза к перевозке возлагается на железную дорогу в соответствии с Транспортным Уставом железных дорог. Претензии в случае порчи, недостачи, потери груза в пути следования по ж/д предъявляются непосредственно к перевозчику, ссылаясь на договор экспедитора с перевозчиком, при этом Экспедитор оказывает содействие в разрешении споров.
5.6. Вопросы разногласий по качеству, количеству, сохранности груза решаются специально привлеченной экспертной комиссией.

5.7. «Заказчик» несет ответственность  в равной степени, как перед «Экспедитором», так и перед железной дорогой, за предъявление к отправке неопломбированного  контейнера, вагона, без вложенной спецификации и фактуры. Отгрузку  груза, запрещенного к перевозке, или груза, требующего при перевозке особых мер предосторожности, неправильное указание веса и наименования груза, а также за незаконность его приобретения.

5.8. «Заказчик» несет ответственность за задержку контейнеров, вагонов, платформ и  т.д., из-за  того, что не были представлены документы, необходимые для исполнения таможенных, санитарных и других административных правил. За неправильное указание наименование груза, за предъявление груза, запрещенного к перевозке, или груза, требующего при перевозке особых мер предосторожности, «Заказчик»  возмещает «Экспедитору»,  понесенные в связи с этим, документально доказанные убытки, оплачивает штрафные санкции, предъявленные перевозчиком «Экспедитору», предусмотренные у ж.д. РФ.

5.9. «Экспедитор» не несет ответственности за недостачу, утрату, повреждение (порчу) принятого к перевозке груза внутри паллеты с ненарушенной упаковкой, а также в случаях, если:

· груз прибыл в исправном вагоне (контейнере) с исправными запорно-пломбировочными устройствами, установленными  «Заказчиком», либо с исправной защитной маркировкой или увязкой, а также при наличии других признаков, свидетельствующих о сохранности груза

· груз был принят без акта приема-передачи по количеству и качеству отгружаемого груза в адрес «Заказчика» на складе силами грузовладельца без представителя «Экспедитора»

    -   утрата, недостача и повреждение (порча) груза произошли в результате последствий, вызванных                              недостоверными, неточными или неполными сведениями, указанными «Заказчиком»  в транспортной железнодорожной накладной.
    -    груз не был погружен в соответствии с «Техническим условием размещения и крепления грузов в вагонах и контейнерах».
5.10. За нарушение сроков оплаты, установленных разделом 3 настоящего Договора, «Заказчик» уплачивает по письменному требованию «Экспедитора» пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
6.Форс-Мажор
 6.1. «Стороны» освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если  оно  явилось  следствием обстоятельств  непреодолимой  силы. А именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, действий органов ОАО «РЖД», забастовок, актов государственных органов, аварии  на  транспортных  коммуникациях  по  маршруту  следования  и  иные подобные действия  или  события,  которые  стороны  не  могли  предвидеть, ни  предусмотреть  и,  если  эти  обстоятельства  повлияли  на  исполнение  Договора.  В  этом  случае  исполнение  обязательств  по  Договору  будет  либо  отложено  пропорционально  времени  действия  форс-мажорных  обстоятельств, либо  пересмотрены  условия  Договора.

6.2. «Сторона», для которой создалась  невозможность  исполнения  обязательств  по  Договору, обязана  в
течение  трех  дней  известить  другую  «Сторону»  о  наступлении  и  прекращении  вышеуказанных
обстоятельств.
6.3. Если  обстоятельства  форс-мажора  и  их  последствия  будут  продолжаться   более  двух  месяцев, то  любая  из  «Сторон»  будет  вправе  прервать  действие  Договора  в  одностороннем  порядке, известив об  этом  другую  «Сторону».

7.Расторжения договора
7.1. «Сторона» в праве в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, сообщив в письменной форме о своем намерении другой «Стороне», не менее чем за 20 (двадцать) дней до даты прекращения Договора.
7.2. Срок, указанный в 7.1. настоящего Договора, исчисляется со дня получения сообщения об отказе от исполнения настоящего Договора  другой «Стороной».
7.3. В  случае  расторжения  настоящего  Договора  по  инициативе  «Экспедитора»,  «Экспедитор»  возвращает  «Заказчику»  суммы, полученные  по настоящему  Договору,  за  вычетом  фактически  понесенных  расходов.
7.4.  «Сторона»,  заявившая   о  своем  отказе  от  исполнения  настоящего  Договора, возмещает
другой  стороне  убытки  в  полном  объеме, если  данные  убытки  возникли  в  результате  невыполнения  заявки, согласованной  сторонами  до  сообщения  об  отказе  от  исполнения настоящего  Договора.

8.Разрещение  споров

8.1. Стороны  обязуются  урегулировать  возможные  разногласия, в  связи  с  исполнением  обязанностей  по  настоящему  Договору  в  претензионном   порядке.

8.2. В  случае  возникновения  претензии,  «Заказчик»  обязан  направить  ее  «Экспедитору»  в  течение  6 (шести)  месяцев  со  дня  возникновения  права  на  претензию в  письменной   форме.
8.3. «Экспедитор»  обязан  рассмотреть  претензию, полученную  от  грузополучателя,  в  течение
10 ( десяти ) рабочих  дней, с  момента  получения  претензии.
8.4. Если  внесудебное разрешение  разногласий  и  споров  не  будет  представляться  возможным,  возникшие  разногласия  и  споры  подлежат  рассмотрению   в  арбитражном  суде  г. Санкт-Петербурга  и  Ленинградской  области.
9.Прочие  условия
 9.1. Настоящий   Договор  составлен на четырех листах и вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  «Сторонами». Договор  действует  сроком один год с момента его подписания или  до  полного   выполнения  «Сторонами»  своих  обязанностей  по  настоящему  Договору.  Договор считается продленным на следующий календарный год, если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока не известила письменно другую сторону о прекращении его действия.
 9.2. Все  изменения  и  дополнения   к  условиям  настоящего  Договора  оформляются  «Сторонами»  отдельными  соглашениями   в  письменной  форме   и  составляют   неотъемлемую  часть  настоящего  Договора.

9.3. «Стороны»  обязаны извещать  друг  друга  об  изменении    своего  местонахождения,  банковских  реквизитов, номеров  телефонов,  факсов  не  позднее  3 (трех)  дней  с  момента  их   изменения.

9.4. Настоящий  Договор  совершен  в  двух  экземплярах  на  русском  языке,  имеющих  одинаковую  юридическую  силу,  по  одному  экземпляру  для  каждой  из  «Сторон».
                                                      Реквизиты и юридические  адреса  «Сторон».

	«Экспедитор»

ООО «Орион Сервис»

Юридический адрес: 191123 г. Санкт-Петербург, ул Шпалерная, дом 44а, лит А, пом. 1-Н

Почтовый адрес: 192007, г. Санкт-Петербург, а/я 65
ИНН 7842532746 КПП 784201001

ОГРН 1147847429168
Р/с 40702 810 2 9008 0000461

Банк: ПАО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ"
К/с 30101 810 9 0000 0000790
БИК 044030790
	«Заказчик»

	«Экспедитор»

____________________ /Вишняк С.И./
м.п.
	«Заказчик»

___________________ /_________________/
м.п.

4
«Экспедитор»_______________                                                                                                    «Заказчик»_______________